



COMUNE DI ALA

Provincia di Trento

Allegato n. 1

***Relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio
consolidato 2021***

Stato patrimoniale consolidato

Conto economico consolidato

Indice

Presentazione	Pag. 2
Composizione G.A.P.	Pag. 4
Bilanci delle società partecipate	Pag. 5
Operazioni infragruppo	Pag. 23
Elisione di partecipazioni	Pag. 27
Riepilogo finale delle operazioni di consolidamento	Pag. 48
Conto Economico consolidato	Pag. 63
Stato patrimoniale consolidato	Pag. 65

Relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato

Comune di Ala (Trento)

Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

Gli enti redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il bilancio consolidato è quindi lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un’unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

In quest’occasione si deve tener conto della natura pubblica del Gruppo Amministrazione pubblica per quanto riguarda l’individuazione dell’area di consolidamento e dei criteri di valutazione ritenuti più idonei ai fini del conseguimento dell’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta.

In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

- a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Con la delibera giuntale n. 144 del 27 dicembre 2021 l’ente ha definito il gruppo di amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento secondo il prospetto che segue:

Organismi, Ent strumentali e Società	% di partecipazione	Organismi e Ent strumentali	Società controllata	Società partecipata a totale partecipazione pubblica	Affidataria diretta di servizi pubblici	Società in house	Da inserire nel gruppo "Pubblica Amministrazione" (Elenco A)	Da inserire nel gruppo "Bilancio consolidato" (Elenco B)	Motivazione di esclusione dal GAP
Azienda per il Turismo Rovereto, Vallagarina e Monte Baldo scarl	1,92%	NO	NO	NO	NO	NO	NO	NO	Società pubblica che fornisce servizi strumentali, non affidataria di servizio pubblico locale.n quota di partecipazione <20%, società non quotata
Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop	0,54%	NO	NO	SI	NO	SI	SI	SI	
Dolomiti Energia holding S.p.A.	0,94%	NO	NO	NO	NO	NO	NO	NO	Società non affidataria di servizio pubblico locale.n quota di partecipazione <10%, società quotata
Trentino Digitale S.p.A.	0,07%	NO	NO	SI	NO	SI	SI	SI	
Primiero Energia S.p.A.	0,97%	NO	NO	NO	NO	NO	NO	NO	Società non affidataria di servizio pubblico locale.quota di partecipazione <20%, società non quotata
Trentino riscossioni S.p.A.	0,0831%	NO	NO	SI	NO	SI	SI	SI	

Sulla base della tabella sopra riportata, gli ent appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica per l'anno 2021 sono i seguenti:

ANNO 2021	Motivazione di inclusione nel GAP
Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop	Rilevante in quanto società in house
Trentino Digitale S.p.A.	Rilevante in quanto società in house
Trentino riscossioni S.p.A.	Rilevante in quanto società in house

Per quanto concerne l'individuazione di quali delle società, ricomprese nel Gruppo amministrazione pubblica, vadano inserite nel perimetro del bilancio consolidato occorre fare riferimento all'esistenza di società in house o all'eventuale rilevanza o meno come previsto dal citato principio concernente il bilancio consolidato. Dall'analisi dei requisiti sono inserite nel perimetro di consolidamento le seguenti società:

tipologia	Ragione sociale	%	Consolidare
Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop	SI	0,54	SI
Trentino Digitale S.p.A.	SI	0,07	SI
Trentino riscossioni S.p.A.	SI	0,0831	SI

I bilanci di tutte e tre le società, riportati a seguire, sono stati redatti nell'osservanza delle disposizioni previste dal Codice Civile e dalla normativa del d. lgs n. 118/2011:

CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI SCARL

Allegato H

Allegato n. 11 al D.Lgs 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2021	2020	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>					
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.533.854	2.253.355		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.533.854	2.253.355		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.766.248	1.602.127	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.766.248	1.602.127		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	97.878	29.894	A5	A5 a e b
	totale componenti positivi della gestione A)	4.397.980	3.885.376		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	55.993	59.281	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.629.774	1.269.433	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	38.987	82.656	B8	B8

1	Trasferimenti e contributi			
2				
a	<i>Trasferimenti correnti</i>			
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>			
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>			
1	Personale	1.770.936	1.655.714 B9	B9
3				
1	Ammortamenti e svalutazioni	140.224	140.482 B10	B10
4				
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	236	619 B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	137.231	137.615 B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	2.757	2.248 B10d	B10d
1	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		B11	B11
5				
1	Accantonamenti per rischi		B12	B12
6				
1	Altri accantonamenti		B13	B13
7				
1	Oneri diversi di gestione	61.246	91.332 B14	B14
8				
	totale componenti negativi della gestione B)	3.697.160	3.298.898	
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	700.820	586.478	
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
	<i>Proventi finanziari</i>			
1	Proventi da partecipazioni	3.300	3.300 C15	C15
9				
a	<i>da società controllate</i>			
b	<i>da società partecipate</i>	3.300	3.300	
c	<i>da altri soggetti</i>			
2	Altri proventi finanziari	208	1.316 C16	C16
0				
	Totale proventi finanziari	3.508	4.616	
	<i>Oneri finanziari</i>			
2	Interessi ed altri oneri finanziari	3.726	4.942 C17	C17
1				
a	<i>Interessi passivi</i>	3.726	4.942	
b	<i>Altri oneri finanziari</i>			
	Totale oneri finanziari	3.726	4.942	
	totale (C)	-218	-326	
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
2	Rivalutazioni		D18	D18
2				
2	Svalutazioni		D19	D19

4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0	236 BI4	BI4
5	avviamento	0	0 BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0 BI6	BI6
9	altre	0	0 BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0	236	
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
II	1 Beni demaniali			
1.1	Terreni			
1.2	Fabbricati			
1.3	Infrastrutture			
1.9	Altri beni demaniali			
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)			
2.1	Terreni		BII1	BII1
	<i>adi cui in leasing finanziario</i>			
2.2	Fabbricati	2.610.848	2.726.001	
	<i>adi cui in leasing finanziario</i>			
2.3	Impianti e macchinari	3.410	4.354 BII2	BII2
	<i>adi cui in leasing finanziario</i>			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	12.193	18.864 BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto			
2.6	Macchine per ufficio e hardware	15.923	18.569	
2.7	Mobili e arredi	29.325	20.200	
2.8	Infrastrutture			
2.9	Diritti reali di godimento			
2.9	Altri beni materiali	0		
9				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	2.671.699	2.787.988	
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in		BIII1	BIII1
	<i>a imprese controllate</i>		BIII1a	BIII1a
	<i>b imprese partecipate</i>	56.497	56.497 BIII1b	BIII1b
	<i>c altri soggetti</i>			
2	Crediti verso		BIII2	BIII2
	<i>a altre amministrazioni pubbliche</i>			
	<i>b imprese controllate</i>		BIII2a	BIII2a
	<i>c imprese partecipate</i>		BIII2b	BIII2b
	<i>d altri soggetti</i>		BIII2c BIII2d	BIII2d

3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	56.497	56.497		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.728.196	2.844.721		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria				
	<i>a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
	<i>b Altri crediti da tributi</i>				
	<i>c Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi				
	<i>a verso amministrazioni pubbliche</i>	524.968	347.480		
	<i>b imprese controllate</i>				CII2
	<i>c imprese partecipate</i>			CII3	CII3
	<i>d verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	533.243	439.665	CII1	CII1
4	Altri Crediti			CII5	CII5
	<i>a verso l'erario</i>	78.218	85.481		
	<i>b per attività svolta per c/terzi</i>				
	<i>c altri</i>	7.876	1.740		
	Totale credit	1.144.305	874.366		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria				
	<i>a Istituto tesoriere</i>				CIV1a
	<i>b presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	2.097.610	2.077.066	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	147	794	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri cont presso la tesoreria statale intestat all'ente				

	Totale disponibilità liquide	2.097.757	2.077.860		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.242.062	2.952.226		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	56.645	81.148	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	56.645	81.148		
	TOTALE DELL'ATTIVO	6.026.903	5.878.095		
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)					
		2021	2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
	Patrimonio netto di gruppo				
I	Fondo di dotazione			AI	AI
II	Riserve	3.846.862	3.340.190		
b	da capitale	9.553	9553	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire				
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>		-		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	3.837.309	3.330.637		
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	601.289	522342	AIX	AIX
IV	Risultat economici di esercizi precedent			AVII	
V	Riserve negatve per beni indisponibili				
	Totale Patrimonio neto di gruppo	4.448.151	3.862.532		
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	-	-		
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
VI I	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) (3)	4.448.151	3.862.532		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	per imposte			B2	B2
3	altri			B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri				

futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

C

C

TOTALE T.F.R. (C)

130.987

213.220

D) DEBITI (1)

1	Debiti da finanziamento	-	405.724		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	-	405.724	D5	
2	Debiti verso fornitori	346.256	273.069	D7	D6
3	Acconti	450	498	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	-	-		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche				
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti				
5	altri debiti	929.257	1.009.274	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	104.184	78.741		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	159.035	145.516		
c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	666.038	785.017		
	TOTALE DEBITI (D)	1.275.963	1.688.565		

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I	Ratei passivi	16	570	E	E
II	Risconti passivi	171.785	113.208	E	E
1	Contribut agli investment	-	-		
a	da altre amministrazioni pubbliche				
b	da altri soggef				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	171.802	113.778		
	TOTALE DEL PASSIVO	6.026.903	5.878.095		

CONTI D'ORDINE

- 1) Impegni su esercizi futuri
- 2) beni di terzi in uso
- 3) beni dati in uso a terzi
- 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
- 5) garanzie prestate a imprese controllate
- 6) garanzie prestate a imprese partecipate
- 7) garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE

TRENTINO DIGITALE SPA

Allegato H Allegato

n. 11 al D.Lgs 118/2011

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2021	referimento art.2425 cc	referimento DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>				
1	Proventi da tributi			
2	Proventi da fondi perequativi			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.967.331		
	<i>a Proventi da trasferimenti correnti</i>			A5c
	<i>b Quota annuale di contributi agli investimenti</i>			E20c
	<i>c Contributi agli investimenti</i>	4.967.331		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	56.484.598	A1	A1a
	<i>a Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>			
	<i>b Ricavi della vendita di beni</i>	470.918		
	<i>c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	56.013.680		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-867.588	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	598.832	A5	A5 a e b
TOTALE A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		61.183.173		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	450.783	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	28.732.610	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.775.343	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	0		
	<i>a Trasferimenti correnti</i>			
	<i>b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>			
	<i>c Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>			
13	Personale	17.833.772	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	9.046.349	B10	B10
	<i>a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.334.037	B10a	B10a

	b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	7.632.312	B10b	B10b
	c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		B10c	B10c
	d Svalutazione dei crediti	80.000	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	97.916	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	136.662	B12	B12
17	Altri accantonamenti	540.311	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	158.935	B14	B14
	TOTALE B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	59.772.681		
	DIFFERENZA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.410.492		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>			
	<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	0	C15	C15
	a da società controllate			
	b da società partecipate			
	c da altri soggetti			
20	Altri proventi finanziari	21.388	C16	C16
	Totale Proventi finanziari	21.388		
	<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0	C17	C17
	a Interessi passivi			
	b Altri oneri finanziari			
	Totale Oneri finanziari	0		
	TOTALE C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	21.388		
	<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>			
22	Rivalutazioni		D18	D18
23	Svalutazioni		D19	D19
	TOTALE D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0		
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>			
24	<i>Proventi straordinari</i>	0	E20	E20
	a Proventi da permessi di costruire			
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale			
	c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo			E20b
	d Plusvalenze patrimoniali			E20c
	e Altri proventi straordinari			
	Totale Proventi straordinari	0		
25	<i>Oneri straordinari</i>	0	E21	E21
	a Trasferimenti in conto capitale			
	b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo			E21b
	c Minusvalenze patrimoniali			E21a
	d Altri oneri straordinari			E21d
	Totale Oneri straordinari	0		
	TOTALE E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	1.431.880		
26	Imposte (*)	346.328	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.085.552	23	23

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		A	A
	TOTALE A) CREDITI vs PARTECIPANTI	0		
	B) IMMOBILIZZAZIONI			
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento		BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità		BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.479.886	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	71.031	BI4	BI4
5	avviamento		BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	692.972	BI6	BI6
9	altre	104.687	BI7	BI7
	Totale Immobilizzazioni immateriali	3.348.576		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
II 1	Beni demaniali	0		
1.1	Terreni			
1.2	Fabbricati			
1.3	Infrastrutture			
1.9	Altri beni demaniali			
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	98.762.998		
2.1	Terreni	2.752.266	BII1	BII1
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>			
2.2	Fabbricati	59.465.334		
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>			
2.3	Impianti e macchinari	36.497.324	BII2	BII2
	<i>a di cui in leasing finanziario</i>			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	22.407	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto			
2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.311		
2.7	Mobili e arredi	15.104		
2.8	Infrastrutture			
2.99	Altri beni materiali	1.252		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	403.568	BII5	BII5
	Totale Immobilizzazioni materiali	99.166.566		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in	0	BIII1	BIII1
	<i>a imprese controllate</i>		BIII1a	BIII1a
	<i>b imprese partecipate</i>		BIII1b	BIII1b
	<i>c altri soggetti</i>			

2	Crediti verso	43.390	BIII2	BIII2
	a <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	42.990		
	b <i>imprese controllate</i>		BIII2a	BIII2a
	c <i>imprese partecipate</i>		BIII2b	BIII2b
	d <i>altri soggetti</i>	400	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli		BIII3	
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	43.390		
	TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	102.558.532		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I	<u>Rimanenze</u>	4.567.439	CI	CI
	Totale Rimanenze	4.567.439		
II	<u>Crediti (2)</u>			
1	Crediti di natura tributaria	0		
	a <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>			
	b <i>Altri crediti da tributi</i>			
	c <i>Crediti da Fondi perequativi</i>			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	25.000		
	a <i>verso amministrazioni pubbliche</i>	25.000		
	b <i>imprese controllate</i>			CII2
	c <i>imprese partecipate</i>		CII3	CII3
	d <i>verso altri soggetti</i>			
3	Verso clienti ed utenti	16.236.744	CII1	CII1
4	Altri Crediti	1.860.810	CII5	CII5
	a <i>verso l'erario</i>	1.258.378		
	b <i>per attività svolta per c/terzi</i>			
	c <i>altri</i>	602.432		
	Totale Crediti	18.122.554		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</u>			
1	partecipazioni		CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli		CIII6	CIII5
	Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
1	Conto di tesoreria	0		
	a <i>Istituto tesoriere</i>			CIV1a
	b <i>presso Banca d'Italia</i>			
2	Altri depositi bancari e postali	36.363.735	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	144	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
	Totale Disponibilità liquide	36.363.879		
	TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	59.053.872		
	D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi	750	D	D

2	Risconti attivi	1.517.423	D	D
TOTALE D) RATEI E RISCONTI		1.518.173		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		163.130.577		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO				
Patrimonio netto di gruppo				
I	Fondo di dotazione	6.433.680	AI	AI
II	Riserve	34.269.503		
b	da capitale	15.353.865	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire			
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali			
e	altre riserve indisponibili			
f	altre riserve disponibili	18.915.638		
III	Risultato economico dell'esercizio	1.085.552	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	888.799	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili			
Totale Patrimonio netto di gruppo		42.677.534		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi				
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi			
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi			
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi		0		
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO (3)		42.677.534		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza		B1	B1
2	per imposte		B2	B2
3	altri		B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	2.597.571		
TOTALE B) FONDI RISCHI ED ONERI		2.597.571		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		3.478.968	C	C
TOTALE C) T.F.R.		3.478.968		
D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	10.500.000		
a	prestiti obbligazionari		D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	10.500.000		
c	verso banche e tesoriere		D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori		D5	
2	Debiti verso fornitori	10.342.342	D7	D6
3	Acconti	52	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.010.762		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale			

b altre amministrazioni pubbliche	2.010.762		
c imprese controllate		D9	D8
d imprese partecipate		D10	D9
e altri soggetti			
5 altri debiti	5.746.005	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a tributari	1.013.881		
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.577.338		
c per attività svolta per c/terzi (2)			
d altri	3.154.786		
TOTALE D) DEBITI	28.599.161		
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>			
I Ratei passivi		E	E
II Risconti passivi	85.777.343	E	E
1 Contributi agli investimenti	77.209.438		
a da altre amministrazioni pubbliche	76.983.447		
b da altri soggetti	225.991		
2 Concessioni pluriennali			
3 Altri risconti passivi	8.567.905		
TOTALE E) RATEI E RISCONTI	85.777.343		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+B+D+E)	163.130.577		
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri			
2) beni di terzi in uso			
3) beni dati in uso a terzi			
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche			
5) garanzie prestate a imprese controllate			
6) garanzie prestate a imprese partecipate			
7) garanzie prestate a altre imprese			
TOTALE CONTI D'ORDINE			

TRENTINO RISCOSSIONI SPA

Allegato H Allegato

n. 11 al D.Lgs 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO			
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2021	2020	referimento art.2425 cc DM 26/4/95
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>			
1 Proventi da tributi			
2 Proventi da fondi perequativi			
3 Proventi da trasferimenti e contributi	0	0	
a Proventi da trasferimenti correnti			A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti			E20c
c Contributi agli investimenti			

4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.840.324	3.706.693	A1	A1a
	a Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
	b Ricavi della vendita di beni				
	c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.840.324	3.706.693		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.671.613	1.515.010	A5	A5 a e b
	totale componenti positivi della gestione A)	5.511.937	5.221.703		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.066	341	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.693.449	2.260.079	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	0	175	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi				
	a Trasferimenti correnti				
	b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.				
	c Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	2.496.084	2.138.166	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	24.130	17.043	B10	B10
	a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	16.658	9.825	B10a	B10a
	b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	7.472	7.218	B10b	B10b
	c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
	d Svalutazione dei crediti			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	130.000	200.000	B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	37.120	37.307	B14	B14
	totale componenti negativi della gestione B)	5.382.849	4.653.111		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	129.088	568.592		
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
	a da società controllate				
	b da società partecipate				
	c da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	82	79	C16	C16
	Totale proventi finanziari	82	79		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0	4	C17	C17
	a Interessi passivi		4		
	b Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	0	4		
	totale (C)	82	75		
<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>					
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	totale (D)	0	0		
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					
24	<u>Proventi straordinari</u>	7.942		E20	E20
	a Proventi da permessi di costruire				

b Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo				
d Plusvalenze patrimoniali				
e Altri proventi straordinari				
	7.942			
	7.942	0		
25	totale proventi	3.309	0 E21	E21
a Trasferimenti in conto capitale				
b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo				
c Minusvalenze patrimoniali				
d Altri oneri straordinari				
	3.309			
	3.309	0		
	4.633	0		
	Totale (E) (E20-E21)			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	133.803	568.667	
26	Imposte (*)	40.118	163.423	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	93.685	405.244	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO			
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI			

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			riferiment o	riferimento
	2021	2020	art.2424 CC	DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE				
1	AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali		BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento		BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità		BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile		BI4	BI4
5	avviamento		BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti		BI6	BI6
9	altre	16.013	19.451 BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		16.013	19.451	
Immobilizzazioni materiali (3)				
II	1 Beni demaniali	0	0	
1.1	Terreni			
1.2	Fabbricati			
1.3	Infrastrutture			
1.9	Altri beni demaniali			
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	17.917	22.851	
2.1	Terreni		BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario			
2.2	Fabbricati			
	a di cui in leasing finanziario			
2.3	Impianti e macchinari		BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario			

2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	17.917	22.851		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	17.917	22.851		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	0	10.000	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>		10.000		
2	Crediti verso	0	0	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0	10.000		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	33.930	52.302		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale	0	0		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	0	0		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>				
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	0	0		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>				CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	2.474.465	2.163.564	CII1	CII1
4	Altri Crediti	543.290	327.982	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	478.488	316.417		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	64.802	11.565		
	Totale crediti	3.017.755	2.491.546		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	0	0		
a	<i>Istituto tesoriere</i>				CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				

2	Altri depositi bancari e postali	9.558.550	10.635.632	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	3.751	4.710	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				

Totale disponibilità liquide 9.562.301 10.640.342
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 12.580.056 13.131.888

D) RATEI E RISCONTI

1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	9.963	9.806	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	9.963	9.806		

TOTALE DELL'ATTIVO 12.623.949 13.193.996

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

2021

2020

riferimento
art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto di gruppo

I	Fondo di dotazione	1.000.000	1.000.000	AI	AI
II	Riserve	3.141.017	3.120.757		
b	da capitale			AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire				
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0	0		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0	0		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	3.141.017	3.120.757		
III	Risultato economico dell'esercizio	93.685	405.244	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti			AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	Totale Patrimonio netto di gruppo	4.234.702	4.526.001		

Patrimonio netto di pertinenza di terzi

VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0	0		
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0	0		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) (3)	4.234.702	4.526.001		

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	per imposte			B2	B2
3	altri	1.405.356	1.275.356	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 1.405.356 1.275.356

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

454.226 390.260 C C
TOTALE T.F.R. (C) 454.226 390.260

D) DEBITI (1)

1	Debiti da finanziamento	0	0		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				

	c verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4
	d verso altri finanziatori			D5	
2	Debiti verso fornitori	1.128.803	595.133	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0	0		
	a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
	b altre amministrazioni pubbliche				
	c imprese controllate			D9	D8
	d imprese partecipate			D10	D9
	e altri soggetti				
5	altri debiti	5.400.862	6.407.246	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a <i>tributari</i>	54.038	65.843		
	b <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	82.693	63.595		
	c <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
	d <i>altri</i>	5.264.131	6.277.808		
	TOTALE DEBITI (D)	6.529.665	7.002.379		
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti	0	0		
	a da altre amministrazioni pubbliche				
	b da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0	0		
	TOTALE DEL PASSIVO	12.623.949	13.193.996		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	156.825.574	145.020.602		
	2) beni di terzi in uso				
	3) beni dati in uso a terzi				
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) garanzie prestate a imprese controllate				
	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

Per le operazioni di consolidamento non si sono rese necessarie operazioni di reffca dei bilanci delle società partecipate o dell'ente e si è pertanto provveduto ad eettuare le operazioni di elisione delle partte infragruppo che hanno rilessi sul conto economico e sullo stato patrimoniale.

Operazioni infragruppo

Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve rilevare la situazione patrimoniale - finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, devono essere eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo e, qualora non fossero eliminate tali parti, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle parti reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Le attività da compiere prima del consolidamento riguardano la riconciliazione dei saldi contabili e le verifiche di consolidamento per le operazioni intra gruppo andando ad evidenziare:

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito acquisto/vendite beni e servizi operazioni relative alle immobilizzazioni pagamento dei dividendi trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente)
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili.

Sulla base di quanto esposto, si riepilogano, di seguito, i dati riferiti alle operazioni infragruppo:

CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SCARL									
eliminazione costi Comune					eliminazione ricavi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,54%
Comune di Ala	Consorzio dei comuni	B10	33.561,70	181,23	Consorzio dei comuni	Comune di Ala	A.4.c	28.857,13	155,83
					Consorzio dei comuni	Comune di Ala	A8	20,00	0,11
eliminazione ricavi Comune					eliminazione costi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,54%	PARTECIPATA		RCL	IMPORTO	0,54%
Comune di Ala	Consorzio dei comuni	-			Consorzio dei comuni	Comune di Ala	-		
eliminazione debiti Comune					eliminazione crediti partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,54%
Comune di Ala	Consorzio dei comuni	D2	10.871,90	58,71	Consorzio dei comuni	Comune di Ala	C.II.3	10.871,90	58,71

elisione credit Comune					elisione debit partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,54%			RCL	IMPORTO	0,54%
Comune di Ala	Consorzio dei comuni	-			- Consorzio dei comuni	Comune di Ala			-

TRENTINO DIGITALE SPA									
elisione cost Comune					elisione ricavi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,07%			RCL	IMPORTO	0,07%
Comune di Ala	Trentno Digitale	B10	3.246,42	2,27	Trentno Digitale	Comune di Ala	4AC	3.009,00	2,11
Comune di Ala	Trentno Digitale	B11	424,56	0,30					
Elisione ricavi Comune					elisione cost partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,07%			RCL	IMPORTO	0,07%
Comune di Ala	Trentno Digitale	-			Trentno Digitale	Comune di Ala	-		
elisione debit Comune					Elisione credit partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,07%			RCL	IMPORTO	0,07%
Comune di Ala	Trentno Digitale	-			Trentno Digitale	Comune di Ala	-		
elisione debit Comune					elisione debit partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,07%			RCL	IMPORTO	0,07%
Comune di Ala	Trentno Digitale	-	-	-	TRENTINO DIGITALE	Comune di Ala			

TRENTINO RISCOSSIONI SPA									
Elisione cost Comune					elisione ricavi partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,08%			RCL	IMPORTO	0,08%
Comune di Ala	Trentno riscossioni	B10	346,43	0,28	Trentno riscossioni	Comune di Ala	A4C	346,43	0,28
Elisione ricavi Comune					elisione cost partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,08%			RCL	IMPORTO	0,08%
Comune di Ala	Trentno riscossioni	A8	239,14	0,19	Trentno riscossioni	Comune di Ala	B10	239,14	0,19
Elisione debit Comune					Elisione credit partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,08%			RCL	IMPORTO	0,08%
Comune di Ala	Trentno riscossioni	D2	2,71	0,00	Trentno riscossioni	Comune di Ala	CI13	2,22	0,00
Elisione credit Comune					elisione debit partecipata				
		RCL	IMPORTO	0,08%			RCL	IMPORTO	0,08%
Comune di Ala	Trentno riscossioni	ACI13	73,68	0,06	Trentno riscossioni	Comune di Ala	D5d	73,68	0,06

Le conciliazioni tra le voci di cui sopra hanno dato luogo alle seguent scritture di reffca:

CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI SCARL				
Descrizione	Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto
Elisione costiricavi - debiticredit				
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	ELISIONE COSTI verso C dei COMUNI	B10	Prestazioni di servizi
Reffca partte infragruppo	Cons. dei Comuni	ELISIONE RICAUI verso Comune	A.4.c	Ricavi e provent dalla pres
Reffca partte infragruppo	Cons. dei Comuni	ELISIONE RICAUI verso Comune	A8	Altri ricavi e provent diver
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	ELISIONE DEBITI verso C dei COMUNI	D2	Debit verso fornitori
Reffca partte infragruppo	Cons. dei Comuni	ELISIONE CREDITI versp C dei COMUNI	C.II.3	Verso client ed utent

TRENTINO DIGITALE SPA				
Descrizione	Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto
Elisione costiricavi - debiticredit				
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	elisione cost verso Trentno Digitale	B10	Prestazioni di servizi
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	elisione cost verso Trentno Digitale	B11	Utlizzo beni di terzi
Reffca partte infragruppo	Trentno Digitale	elisione ricavi verso Comune di Ala	A.4.c	Ricavi delle vendite provent da servizi p

TRENTINO RISCOSSIONI SPA				
Descrizione	Società	Descrizione operazione	Voce	Descrizione Conto
Elisione costiricavi - debiticredit				
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	Elisione cost verso Trentno Riscossioni	B10	Prestazioni di servizi
Reffca partte infragruppo	Trentno Riscossioni	Elisione ricavi verso Comune di Ala	A.4.c	Ricavi delle vendite e prestazioni provent da servizi p
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	Elisione ricavi verso Trentno Riscossioni	A8	Altri ricavi e proven
Reffca partte infragruppo	Trentno Riscossioni	Elisione cost verso Comune di Ala	B10	Prestazioni di servizi
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	Elisione debito verso Trentno riscossioni	D2	Debit verso fornitor
Reffca partte infragruppo	Trentno Riscossioni	Elisione credito verso Comune di Ala	C.II.3	Verso client ed uten
Reffca partte infragruppo	Comune di Ala	Elisione credit verso Trentno riscossioni	C.II.3	Verso client ed uten
Reffca partte infragruppo	Trentno Riscossioni	Elisione debito verso Comune di Ala	D.5.d	altri debit

Elisione Partecipazioni

L'operazione consiste nella rilevazione delle dieerenze da annullamento così come definite dall'OIC 17:

In sede di consolidamento l'eliminazione del valore delle partecipazioni nelle controllate incluse nell'area di consolidamento e delle corrispondenti frazioni del patrimonio netto di queste consiste nella sostituzione del valore della corrispondente voce di bilancio di ciascuna delle imprese consolidate nei valori esistenti alla data di consolidamento. Per effetto di tale eliminazione si deter

La dieerenza da annullamento rappresenta, quindi, la dieerenza tra il valore della partecipazione iscritto nel bilancio d'esercizio della società del gruppo alla data di consolidamento e il valore della corrispondente frazione di patrimonio netto contabile dell'impresa consolidata al consolidamento.

La metodologia utilizzata porta all'eliminazione della voce della partecipazione e della relativa riserva indisponibile iscritta a contropartita le voci del patrimonio netto riferite a fondo di dotazione e riserve da utili della partecipata

Ai fini della corretta rappresentazione delle partte nel bilancio consolidato si è quindi provveduto ad eeetuare le seguent s

CONSORZIO DEI COMUNI SCARL				
Retfca partecipazione				
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE Cdei COMUNI	B.IV.1.c	Immob. Finanziarie
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE Cdei COMUNI	A.II.e	Altre riserve indis
Reffca valore partecipazione	Cons. dei Comuni	ELISIONE PARTECIPAZIONE Cdei COMUNI	A.II.b	Riserve di capitale
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE Cdei COMUNI		RISERVE DI CONSO

TRENTINO DIGITALE SPA				
Retfca partecipazione				
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	elisione partecipazione Trentno Digitale	B.IV.b	Immob. Finanziarie
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	elisione partecipazione Trentno Digitale	A.II.e	Altre riserve indis
Reffca valore partecipazione	Trentno Digitale	elisione partecipazione Trentno Digitale	A.I	Fondo di dotazione
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	elisione dividendo Trentno Digitale	C.19.b	dividendo 2020
Reffca valore partecipazione	Trentno Digitale	elisione dividendo Trentno Digitale	AIV	utle es. precedent
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	elisione partecipazione Trentno Digitale		RISERVE DI CONSO

TRENTINO RISCOSSIONI				
Retfca partecipazione				
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	B.IV.1b	Immob. Finanziarie
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	A.II.e	Riserva indisponib
Reffca valore partecipazione	Trentno Riscossioni	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	A.I	Fondo di dotazion
Reffca valore partecipazione	Trentno Riscossioni	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	A.II.f	Riserve
Reffca valore partecipazione	Trentno Riscossioni	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR	A.III	Risultato economi

Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE DIVIDENDO PERCEPITO	C.19.b	dividendo 2020
Reffca valore partecipazione	Trentno Riscossioni	ELISIONE PATRIMONIO NETTO	A.IV	utli da es. precede
Reffca valore partecipazione	Comune di Ala	ELISIONE PARTECIPAZIONE TR		RISERVE DI CONSO

Retfche di elisione - rapport tra società del gruppo

Si presentano di seguito reffche ed elisioni delle operazioni infragruppo, costtuite da transazioni economiche consolidate. L'elisione modifica le poste di component positvi e negatvi del conto economico e le poste afve e passive de interessat e i relatvi rilessi che saranno apportat sul risultato economico e sul patrimonio neto aggregat del bilancio cons

Dettaglio dei rapport tra società del gruppo						
COSTI					RICAVI	
PARTECIPATA	PARTECIPATA	RCL	IMPORTO	0,54%	PARTECIPATA	VERSO
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	B10	100.855,19	544,62	TRENTINO DIGITALE	CONSO
RICAVI	RICAVI				COSTI	
PARTECIPATA	PARTECIPATA	RCL	IMPORTO	0,54%		
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO RISCOSSIONI	A.4.c	192,00	1,04	TRENTINO RISCOSSIONI	CONSO
					TRENTINO RISCOSSIONI	CONSO
RICAVI	RICAVI				COSTI	
PARTECIPATA	PARTECIPATA	RCL	IMPORTO	0,54%		
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	A8	57.218,35	308,98	TRENTINO DIGITALE	CONSO
DEBITI		RCL	IMPORTO	0,54%		
CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	D.2	32.945,70	177,91	TRENTINO DIGITALE	CONSO
CREDITI					DEBITI	
		RCL	IMPORTO	0,54%	PARTECIPATA	VERSO

CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	C.II.3	57.218,35	308,98	TRENTINO DIGITALE	CONSO
----------------------	-------------------	--------	-----------	--------	-------------------	-------

Registrazione dei rapport tra società del gruppo

Descrizione	Società		Descrizione operazione	Voce	
Elisione costiricavi - debiticredit fra società del gruppo					
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE COSTI	B10	PR
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE RICAVI	A.4c	RI PF
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO RISCOSSIONI	ELISIONE RICAVI	A.4c	RI PF
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO RISCOSSIONI	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE COSTI	B10	PR
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO RISCOSSIONI	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE COSTI	B18	ON
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE RICAVI	A.8	AI DI
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE COSTI	B10	PF
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE DEBITI	D2	DI
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE CREDITI	C.II.3	CR U
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	CONSORZIO DEI COMUNI	TRENTINO DIGITALE	ELISIONE CREDITI	C.II.3	CR U
RETTIFICA PARTITE INFRAGRUPPO	TRENTINO DIGITALE	CONSORZIO DEI COMUNI	ELISIONE DEBITI	D2	DI
					RI CO

I dati dei bilanci delle partecipate, secondo quando descritto fino ad ora, quali risultato delle operazioni di riforma operate, sono stati consolidati con metodo proporzionale.

Si presentano di seguito, distintamente per ogni partecipata dell'ente, le componenti, riferite alle stesse, che andranno a confluire nel bilancio consolidato del gruppo.

CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI SCARL						
	CONTO ECONOMICO	PARTECIPATA CONSORZIO DEI COMUNI	PARTECIPAZIONE 0,54%	Rettifiche Partecipata	Rettifica capogruppo	Totale
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	0,00	-			-
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	-			-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.533.854,00	13.682,81	-	-	13.682,81
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.533.854,00	13.682,81			13.682,81
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	-			-
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	-			-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.766.248,00	9.537,74	-155,83	-	9.381,91
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	-			-
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	-			-
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.766.248,00	9.537,74	-155,83		9.381,91
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-			-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	-			-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	-			-
8	Altri ricavi e proventi diversi	97.878,00	528,54	-0,11		528,43
	totale componenti positivi della gestione A)	4.397.980,00	23.749,09	-155,94	0,00	23.593,15
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	55.993,00	302,36			302,36
10	Prestazioni di servizi	1.629.774,00	8.800,78		-181,23	8.619,55
11	Utilizzo beni di terzi	38.987,00	210,53			210,53
12	Trasferimenti e contributi	0,00	-	0,00	0,00	-
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	0,00	-			-
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	-			-
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	-			-
13	Personale	1.770.936,00	9.563,05			9.563,05
14	Ammortamenti e svalutazioni	140.224,00	757,21	0,00	0,00	757,21
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	236,00	1,27			1,27
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	137.231,00	741,05			741,05
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	-			-
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	2.757,00	14,89			14,89
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	-			-
16	Accantonamenti per rischi	0,00	-			-
17	Altri accantonamenti	0,00	-			-

18	Oneri diversi di gestione	61.246,00	330,73			330,73
	totale componenti negativi della gestione B)	3.697.160,00	19.964,66	0,00	-181,23	19.783,43
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	700.820,00	3.784,43	-155,94	181,23	3.809,72
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	3.300,00	17,82	0,00	0,00	17,82
a	<i>da società controllate</i>	<i>0,00</i>	-			-
b	<i>da società partecipate</i>	<i>3.300,00</i>	<i>17,82</i>			<i>17,82</i>
c	<i>da altri soggetti</i>	<i>0,00</i>	-			-
20	Altri proventi finanziari	208,00	1,12			1,12
	Totale proventi finanziari	3.508,00	18,94	0,00	0,00	18,94
	<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	3.726,00	20,12	0,00	0,00	20,12
a	<i>Interessi passivi</i>	<i>3.726,00</i>	<i>20,12</i>			<i>20,12</i>
b	<i>Altri oneri finanziari</i>		-			-
	Totale oneri finanziari	3.726,00	20,12	0,00	0,00	20,12
	totale (C)	-218,00	-1,18	0,00	0,00	-1,18
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00				-
23	Svalutazioni	-				-
	totale (D)	-	-	-	-	-
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	<i>Proventi straordinari</i>	-				
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	<i>0,00</i>				-
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	<i>0,00</i>				-
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	<i>0,00</i>				-
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	<i>0,00</i>				-
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	<i>0,00</i>				-
	totale proventi	-	-	-	-	-
25	<i>Oneri straordinari</i>	-				
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	<i>0,00</i>				-
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	<i>0,00</i>				-
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	<i>0,00</i>				-
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	<i>0,00</i>				-
	totale oneri	-	-	-	-	-
	Totale (E) (E20-E21)	-	-	-	-	-
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	700.602,00	3.783,25	-155,94	181,23	3.808,54
26	Imposte (*)	99.313,00	536,29			536,29
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	601.289,00	3.246,96	-155,94	181,23	3.272,25
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi					

CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI							
		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	PARTECIPATA CONSORZIO DEI COMUNI	PARTECIPAZIONE 0,54%	Rettifiche Partecipate	Rettifiche capogruppo	Totale
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					0,00
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI					
I		Immobilizzazioni immateriali					
	1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00			0,00
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00			0,00
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00			0,00
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00			0,00
	5	avviamento	0,00	0,00			0,00
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00			0,00
	9	altre	0,00	0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Immobilizzazioni materiali (3)					
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1	Terreni	0,00	0,00			0,00
	1.2	Fabbricati	0,00	0,00			0,00
	1.3	Infrastrutture	0,00	0,00			0,00
	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00			0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.671.699,00	14.427,18	0,00	0,00	14.427,18
	2.1	Terreni	0,00	0,00			0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.2	Fabbricati	2.610.848,00	14.098,59			14.098,59
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.3	Impianti e macchinari	3.410,00	18,41			18,41
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	12.193,00	65,84			65,84
	2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00			0,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	15.923,00	85,98			85,98
	2.7	Mobili e arredi	29.325,00	158,36			158,36
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00			0,00
	2.9	Diritti reali di godimento	0,00	0,00			0,00
	2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00			0,00
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni materiali	2.671.699,00	14.427,18	0,00	0,00	14.427,18
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
	1	Partecipazioni in	56.497,00	305,08	0,00	-20.857,67	-20.552,59
	a	imprese controllate	0,00	0,00			0,00
	b	imprese partecipate	56.497,00	305,08			305,08

	c	altri soggetti	0,00	0,00		-20.857,67	-20.857,67
	2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	altre amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
	b	imprese controllate		0,00			0,00
	c	imprese partecipate		0,00			0,00
	d	altri soggetti		0,00			0,00
	3	Altri titoli		0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	56.497,00	305,08	0,00	-20.857,67	-20.552,59
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.728.196,00	14.732,26	0,00	-20.857,67	-6.125,41
		C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I		Rimanenze	0,00	0,00			0,00
		Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II		Crediti (2)					
	1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		0,00	0,00
		<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>					
	a		0,00	0,00			0,00
	b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00			0,00
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00			0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	524.968,00	2.834,83	0,00	0,00	2.834,83
	a	verso amministrazioni pubbliche	524.968,00	2.834,83			2.834,83
	b	imprese controllate	0,00	0,00			0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00			0,00
	d	verso altri soggetti	0,00	0,00			0,00
	3	Verso clienti ed utenti	533.243,00	2.879,51	-58,71		2.820,80
	4	Altri Crediti	86.094,00	464,91			464,91
	a	verso l'erario	78.218,00	422,38			422,38
	b	per attività svolta per c/terzi	0	0			0
	c	altri	7876	42,53			42,53
		Totale crediti	1.144.305,00	6.179,25	-58,71	0,00	6.120,54
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>					
	1	partecipazioni	0	0			0
	2	altri titoli	0	0			0
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0	0	0	0
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE					
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	Istituto tesoriere	0,00	0,00			0,00
	b	presso Banca d'Italia		0,00			0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	2.097.610,00	11.327,09			11.327,09
	3	Denaro e valori in cassa	147,00	0,79			0,79
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00			0,00
		Totale disponibilità liquide	2.097.757,00	11.327,88	0,00	0,00	11.327,88
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.242.062,00	17.507,13	-58,71	0,00	17.448,42

		D) RATEI E RISCONTI					
	1	Ratei attivi	0,00	0,00			0,00
	2	Risconti attivi	56.645,00	305,88			305,88
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	56.645,00	305,88	0,00	0,00	305,88
		TOTALE DELL'ATTIVO	6.026.903,00	32.545,27	-58,71	-20.857,67	11.628,89
CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI							
		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	PARTECIPATA CONSORZIO DEI COMUNI	PARTECIPAZIONE 0,54%	Rettifiche Partecipate	Rettifiche capogruppo	Totale
		A) PATRIMONIO NETTO					
I		Fondo di dotazione	0,00	0,00			0,00
II		Riserve	3.846.862,00	20.773,06	-51,59	-20.857,67	-136,20
	b	da capitale	9.553,00	51,59	-51,59		0,00
	c	da permessi di costruire	0,00	0,00			0,00
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00			0,00
	e	altre riserve indisponibili	3.837.309,00	20.721,47		-20.857,67	-136,20
	f	altre riserve disponibili	0,00	0,00			0,00
		riserva di consolidamento					26,30
III		Risultato economico dell'esercizio	601.289,00	3.246,96	-155,94	181,23	3.272,25
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00			0,00
V		Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00			0,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	4.448.151,00	24.020,02	-207,53	-20.676,44	3.162,35
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi					0,00
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi					0,00
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.448.151,00	24.020,02	-207,53	-20.676,44	3.162,35
							0,00
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					0,00
	1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00			0,00
	2	per imposte	0,00	0,00			0,00
	3	altri	0,00	0,00			0,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00			0,00
							0,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
							0,00
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	130.987,00	707,33			707,33
		TOTALE T.F.R. (C)	130.987,00	707,33	0,00	0,00	707,33
		D) DEBITI (1)					0,00
	1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00			0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00			0,00
	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00			0,00
	d	verso altri finanziatori	0,00	0,00			0,00
	2	Debiti verso fornitori	346.256,00	1.869,78		-58,71	1.811,07
	3	Acconti	450,00	2,43	0,00	0,00	2,43
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00			0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00			0,00

	c	imprese controllate	0,00	0,00			0,00
	d	imprese partecipate	0,00	0,00			0,00
	e	altri soggetti	0,00	0,00			0,00
5		altri debiti	929.257,00	5.017,98	0,00	0,00	5.017,98
	a	tributari	104.184,00	562,59			562,59
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	159.035,00	858,79			858,79
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00			0,00
	d	altri	666.038,00	3.596,60			3.596,60
		TOTALE DEBITI (D)	1.275.963,00	6.890,19	0,00	-58,71	6.831,48
							0,00
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					0,00
I		Ratei passivi	16,00	0,09			0,09
II		Risconti passivi	171.786,00	927,64	0,00	0,00	927,64
1		Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00			0,00
	b	da altri soggetti	0,00	0,00			0,00
2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00			0,00
3		Altri risconti passivi	0,00	0,00			0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	171.802,00	927,73	0,00	0,00	927,73
		TOTALE DEL PASSIVO	6.026.903,00	32.545,27	-207,53	-20.735,15	11.628,89
							0,00
		CONTI D'ORDINE					0,00
		1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00			0,00
		2) beni di terzi in uso		0,00			0,00
		3) beni dati in uso a terzi		0,00			0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate		0,00			0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate		0,00			0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese		0,00			0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TRENTINO DIGITALE							
			PARTECIPAZIONE 0,07	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	TOTALE	
		CONTO ECONOMICO	PARTECIPAZIONE 0,07	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	TOTALE	
		A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1		Proventi da tributi	0,00	0,00			0,00
2		Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00			0,00
3		Proventi da trasferimenti e contributi	4.967.331,00	3.477,13	0,00	0,00	3.477,13
a		Proventi da trasferimenti correnti		0,00			0,00
b		Quota annuale di contributi agli investimenti		0,00			0,00
c		Contributi agli investimenti	4.967.331,00	3.477,13			3.477,13
4		Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	56.484.598,00	39.539,22	-2,11	0,00	39.537,11
a		Proventi derivanti dalla gestione dei beni		0,00			0,00
b		Ricavi della vendita di beni	470.918,00	329,64			329,64
c		Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	56.013.680,00	39.209,58	-2,11		39.207,47

5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00		0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-867.588,00	-607,31		0,00	-607,31
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00		0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	598.832,00	419,18		0,00	419,18
	totale componenti positivi della gestione A)	61.183.173,00	42.828,22	-2,11	0,00	42.826,11
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	450.783,00	315,55			315,55
10	Prestazioni di servizi	28.732.610,00	20.112,83		-2,27	20.110,56
11	Utilizzo beni di terzi	2.775.343,00	1.942,74		-0,30	1.942,44
12	Trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a	<i>Trasferimenti correnti</i>		0,00			0,00
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>		0,00			0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		0,00			0,00
13	Personale	17.833.772,00	12.483,64			12.483,64
14	Ammortamenti e svalutazioni	9.046.349,00	6.332,45	0,00	0,00	6.332,45
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>1.334.037,00</i>	<i>933,83</i>			<i>933,83</i>
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>7.632.312,00</i>	<i>5.342,62</i>			<i>5.342,62</i>
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		0,00			0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	<i>80.000,00</i>	<i>56,00</i>			<i>56,00</i>
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	97.916,00	68,54			68,54
16	Accantonamenti per rischi	136.662,00	95,66			95,66
17	Altri accantonamenti	540.311,00	378,22			378,22
18	Oneri diversi di gestione	158.935,00	111,25			111,25
	totale componenti negativi della gestione B)	59.772.681,00	41.840,88	0,00	-2,57	41.838,31
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.410.492,00	987,34	-2,11	2,57	987,80
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	-	-	-	-376,28	-376,28
a	<i>da società controllate</i>					
b	<i>da società partecipate</i>				-376,28	
c	<i>da altri soggetti</i>					
20	Altri proventi finanziari	21.388,00	14,97			14,97
	Totale proventi finanziari	21.388,00	14,97	-	-376,28	-361,31
	<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	-	-	-	-	-
a	<i>Interessi passivi</i>					
b	<i>Altri oneri finanziari</i>					
	Totale oneri finanziari	-	-	-	-	-
	totale (C)	21.388,00	14,97	-	-376,28	-361,31
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni					
23	Svalutazioni					
	totale (D)	-	-	-	-	-
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	<i>Proventi straordinari</i>					

	a	Proventi da permessi di costruire					
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale					
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo					
	d	Plusvalenze patrimoniali					
	e	Altri proventi straordinari					
		totale proventi	-	-	-	-	-
25		Oneri straordinari					
	a	Trasferimenti in conto capitale					
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo					
	c	Minusvalenze patrimoniali					
	d	Altri oneri straordinari					
		totale oneri	-	-	-	-	-
		Totale (E) (E20-E21)	-	-	-	-	-
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	1.431.880,00	1.002,31	-2,11	-373,71	626,49
26		Imposte (*)	346.328,00	242,43			242,43
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.085.552,00	759,88	-2,11	-373,71	384,06
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi					

TRENTINO DIGITALE							
		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	PARTECIPATA TRENTINO DIGITALE	PARTECIPAZIO NE 0,07	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	TOTALE
1		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI					
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
	1	costi di impianto e di ampliamento		0,00			0,00
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità		0,00			0,00
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	2.479.886,00	1.735,92			1.735,92
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	71.031,00	49,72			49,72
	5	avviamento		0,00			0,00
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti	692.972,00	485,08			485,08
	9	altre	104.687,00	73,28			73,28
		Totale immobilizzazioni immateriali	3.348.576,00	2.344,00	0,00	0,00	2.344,00
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1	Terreni		0,00			0,00
	1.2	Fabbricati		0,00			0,00
	1.3	Infrastrutture		0,00			0,00
	1.9	Altri beni demaniali		0,00			0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	98.762.998,00	69.134,10	0,00	0,00	69.134,10
	2.1	Terreni	2.752.266,00	1.926,59			1.926,59

		a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	59.465.334,00	41.625,73			41.625,73
		a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	36.497.324,00	25.548,13			25.548,13
		a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	22.407,00	15,68			15,68
	2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00			0,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.311,00	6,52			6,52
	2.7	Mobili e arredi	15.104,00	10,57			10,57
	2.8	Infrastrutture		0,00			0,00
	2.9	Dirif reali di godimento		0,00			0,00
	2.99	Altri beni materiali	1.252,00	0,88			0,88
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	403.568,00	282,50			282,50
		Totale immobilizzazioni materiali	99.166.566,00	69.416,60	0,00	0,00	69.416,60
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
	1	Partecipazioni in	0,00	0,00	0,00	-29.771,98	-29.771,98
		a imprese controllate		0,00			0,00
		b imprese partecipate		0,00		-29.771,98	-29.771,98
		c altri soggetti	0,00	0,00			0,00
	2	Crediti verso	43.390,00	30,37	0,00	0,00	30,37
		a altre amministrazioni pubbliche	42.990,00	30,09			30,09
		b imprese controllate	0,00	0,00			0,00
		c imprese partecipate	0,00	0,00			0,00
		d altri soggetti	400,00	0,28			0,28
	3	Altri titoli	0,00	0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni fnanziarie	43.390,00	30,37	0,00	-29.771,98	-29.741,61
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	102.558.532,00	71.790,97	0,00	-29.771,98	42.018,99
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		0,00			0,00
I		Rimanenze	4.567.439,00	3.197,21			3.197,21
		Totale	4.567.439,00	3.197,21	0,00	0,00	3.197,21
II		Crediti (2)					
	1	Credit di natura tributaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		0,00			0,00
		b Altri crediti da tributi		0,00			0,00
		c Crediti da Fondi perequativi		0,00			0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	25.000,00	17,50	0,00	0,00	17,50
		a verso amministrazioni pubbliche	25.000,00	17,50			17,50
		b imprese controllate	0,00	0,00			0,00
		c imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		d verso altri soggetti	0,00	0,00			0,00
	3	Verso client ed utenti	16.236.744,00	11.365,72			11.365,72
	4	Altri Crediti	1.860.810,00	1.302,56	0,00	0,00	1.302,56
		a verso l'erario	1.258.378,00	880,86			880,86
		b per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00			0,00
		c altri	602.432,00	421,70			421,70
		Totale credit	18.122.554,00	12.685,78	0,00	0,00	12.685,78

III		ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		0,00			
	1	partecipazioni		0,00			0,00
	2	altri titoli		0,00			0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00			
IV		DISPONIBILITA' LIQUIDE		0,00			
	1	Conto di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	Istituto tesoriere	0,00	0,00			0,00
	b	presso Banca d'Italia		0,00			0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	36.363.735,00	25.454,62			25.454,62
	3	Denaro e valori in cassa	144,00	0,10			0,10
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00			0,00
		Totale disponibilità liquide	36.363.879,00	25.454,72	0,00	0,00	25.454,72
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	59.053.872,00	41.337,71	0,00	0,00	41.337,71
		D) RATEI E RISCONTI					
	1	Ratei attivi	750,00	0,53			0,53
	2	Risconti attivi	1.517.423,00	1.062,20			1.062,20
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	1.518.173,00	1.062,73	0,00	0,00	1.062,73
		TOTALE DELL'ATTIVO	163.130.577,00	114.191,41	0,00	-29.771,98	84.419,43

TRENTINO DIGITALE							
		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	PARTECIPATA TRENTINO DIGITALE	PARTECIPAZIONE 0,07	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	TOTALE
		A) PATRIMONIO NETTO					
I		Fondo di dotazione	6.433.680,00	4.503,58	-2.577,00		1.926,58
II		Riserve	34.269.503,00	23.988,65	0,00	-29.771,98	-4.784,88
	b	da capitale	15.353.865,00	10.747,71			10.747,71
	c	da permessi di costruire	0,00	0,00			0,00
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00			0,00
	e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		-29.771,98	-29.771,98
	f	altre riserve disponibili	18.915.638,00	13.240,95			13.240,95
		riserva di consolidamento		0,00			2.576,54
III		Risultato economico dell'esercizio	1.085.552,00	759,88	-2,11	-373,71	384,06
IV		Risultati economici di esercizi precedenti	888.799,00	622,16	376,28	0,00	998,44
V		Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	42.677.534,00	29.874,27	-2.579,11	-30.145,69	102,30
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi					
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi					
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	41.788.735,00	29.252,11	-2.579,11	-30.145,69	102,30

		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
	1	per trattamento di quiescenza		0,00			0,00
	2	per imposte		0,00			0,00
	3	altri		0,00			0,00
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	2.597.571,00	1.818,30			1.818,30
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.597.571,00	1.818,30	0,00	0,00	1.818,30
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	3.478.968,00	2.435,28			2.435,28
		TOTALE T.F.R. (C)	3.478.968,00	2.435,28	0,00	0,00	2.435,28
		D) DEBITI (1)					
	1	Debiti da finanziamento	10.500.000,00	7.350,00	0,00	0,00	7.350,00
	a	prestiti obbligazionari		0,00			0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	10.500.000,00	7.350,00			7.350,00
	c	verso banche e tesoriere		0,00			0,00
	d	verso altri finanziatori		0,00			0,00
	2	Debiti verso fornitori	10.342.342,00	7.239,64			7.239,64
	3	Acconti	52,00	0,04			0,04
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.010.762,00	1.407,53	0,00	0,00	1.407,53
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00			0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	2.010.762,00	1.407,53			1.407,53
	c	imprese controllate	0,00	0,00			0,00
	d	imprese partecipate	0,00	0,00			0,00
	e	altri soggetti	0,00	0,00			0,00
	5	altri debiti	5.746.005,00	4.022,21	0,00	0,00	4.022,21
	a	tributari	1.013.881,00	709,72			709,72
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.577.338,00	1.104,14			1.104,14
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00			0,00
	d	altri	3.154.786,00	2.208,35			2.208,35
		TOTALE DEBITI (D)	28.599.161,00	20.019,42	0,00	0,00	20.019,42
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I		Ratei passivi	0,00	0,00			0,00
II		Risconti passivi	85.777.343,00	60.044,13	0,00	0,00	60.044,13
	1	Contribut agli investment	77.209.438,00	54.046,60	0,00	0,00	54.046,60
	a	da altre amministrazioni pubbliche	76.983.447,00	53.888,41			53.888,41
	b	da altri soggef	225.991,00	158,19			158,19
	2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00			0,00
	3	Altri risconti passivi	8.567.905,00	5.997,53			5.997,53
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	85.777.343,00	60.044,13	0,00	0,00	60.044,13
		TOTALE DEL PASSIVO	162.241.778,00	114.191,40	-2.579,11	-30.145,69	84.419,43
		CONTI D'ORDINE					
		1) Impegni su esercizi futuri					
		2) beni di terzi in uso					
		3) beni dati in uso a terzi					
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
		5) garanzie prestate a imprese controllate					
		6) garanzie prestate a imprese partecipate					

		7) garanzie prestate a altre imprese					
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TRENTINO RISCOSSIONI							
	CONTO ECONOMICO	PARTECIPATA TRENTINO RISCOSSIONI	PARTECIPAZIONE 0,0831	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	Totale	
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE						
1	Proventi da tributi	0,00	0,00				-
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00				-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00		-
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>		0,00				-
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>		0,00				-
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		0,00				-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.840.324,00	3.191,31	-0,28	0,00	3.191,03	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		0,00				-
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>		0,00				-
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	3.840.324,00	3.191,31	-0,28		3.191,03	
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		0,00				-
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0,00				-
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00				-
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.671.613,00	1.389,11		-0,19	1.388,92	
	totale componenti positivi della gestione A)	5.511.937,00	4.580,42	-0,28	-0,19	4.579,95	
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE						
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.066,00	1,72			1,72	
10	Prestazioni di servizi	2.693.449,00	2.238,26	-0,19	-0,28	2.237,79	
11	Utilizzo beni di terzi		0,00				-
12	Trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00		-
a	<i>Trasferimenti correnti</i>		0,00				-
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>		0,00				-
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		0,00				-
13	Personale	2.496.084,00	2.074,25			2.074,25	
14	Ammortamenti e svalutazioni	24.130,00	20,05	0,00	0,00	20,05	
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	16.658,00	13,84			13,84	
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	7.472,00	6,21			6,21	
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		0,00				-
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>		0,00				-
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		0,00				-
16	Accantonamenti per rischi	130.000,00	108,03			108,03	

17		Altri accantonamenti		0,00			-
18		Oneri diversi di gestione	37.120,00	30,85			30,85
		totale componenti negativi della gestione B)	5.382.849,00	4.473,16	-0,19	-0,28	4.472,69
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	129.088,00	107,26	-0,09	0,09	107,26
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
		<i>Proventi finanziari</i>					
19		Proventi da partecipazioni	-	0,00	-	-319,92	-319,92
a		<i>da società controllate</i>		0,00			-
b		<i>da società partecipate</i>		0,00		-319,92	-319,92
c		<i>da altri soggetti</i>		0,00			-
20		Altri provent finanziari	82,00	0,07			0,07
		Totale proventi finanziari	82,00	0,07	-	-319,92	-319,85
		<i>Oneri finanziari</i>					
21		Interessi ed altri oneri finanziari	-	0,00	-	-	-
a		<i>Interessi passivi</i>		0,00			-
b		<i>Altri oneri finanziari</i>		0,00			-
		Totale oneri finanziari	-	-	-	-	-
		totale (C)	82,00	0,07	-	-319,92	-319,85
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22		Rivalutazioni		0,00			-
23		Svalutazioni		0,00			-
		totale (D)	-	-	-	-	-
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24		<i>Proventi straordinari</i>		0,00			-
a		Proventi da permessi di costruire		0,00			-
b		<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		0,00			-
c		<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		0,00			-
d		<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		0,00			-
e		<i>Altri proventi straordinari</i>	7.942,00	6,60			6,60
		totale proventi	7.942,00	6,60	-	-	6,60
25		<i>Oneri straordinari</i>					
a		<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		0,00			-
b		<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>		0,00			-
c		<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		0,00			-
d		<i>Altri oneri straordinari</i>	3.309,00	2,75			2,75
		totale oneri	3.309,00	2,75	-	-	2,75
		Totale (E) (E20-E21)	4.633,00	3,85	-	-	3,85
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	133.803,00	111,18	-0,09	-319,83	-208,74
26		Imposte (*)	40.118,00	33,34			33,34
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	93.685,00	77,84	-0,09	-319,83	-242,08
28		Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi					

TRENTINO RISCOSSIONI							
		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	PARTECIPATA TRENTINO RISCOSSIONI	PARTECIPAZIONE 0,0831	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	Totale
	1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					0,00
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI					
I		Immobilizzazioni immateriali					
	1	costi di impianto e di ampliamento		0,00			0,00
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità		0,00			0,00
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		0,00			0,00
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile		0,00			0,00
	5	avviamento		0,00			0,00
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti		0,00			0,00
	9	altre	16.013,00	13,31			13,31
		Totale immobilizzazioni immateriali	16.013,00	13,31	0,00	0,00	13,31
		Immobilizzazioni materiali (3)					
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.1	Terreni		0,00			0,00
	1.2	Fabbricati		0,00			0,00
	1.3	Infrastrutture		0,00			0,00
	1.9	Altri beni demaniali		0,00			0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	17.917,00	14,89	0,00	0,00	14,89
	2.1	Terreni		0,00			0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.2	Fabbricati		0,00			0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.3	Impianti e macchinari		0,00			0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00			0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali		0,00			0,00
	2.5	Mezzi di trasporto		0,00			0,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware		0,00			0,00
	2.7	Mobili e arredi		0,00			0,00
	2.8	Infrastrutture		0,00			0,00
	2.9	Dirif reali di godimento		0,00			0,00
	2.99	Altri beni materiali	17.917,00	14,89			14,89
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni materiali	17.917,00	14,89	0,00	0,00	14,89
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
	1	Partecipazioni in	0,00	0,00	0,00	-3.761,11	-3.761,11
	a	imprese controllate		0,00			0,00
	b	imprese partecipate		0,00		-3.761,11	-3.761,11
	c	altri soggetti		0,00			0,00
	2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	altre amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
	b	imprese controllate		0,00			0,00

	c	imprese partecipate		0,00			0,00
	d	altri soggetti		0,00			0,00
3		Altri titoli		0,00			0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	-3.761,11	-3.761,11
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	33.930,00	28,20	0,00	-3.761,11	-3.732,91
		C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I		Rimanenze		0,00			0,00
		Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II		<u>Crediti (2)</u>					
1		Credit di natura tributaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a		Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		0,00			0,00
b		Altri crediti da tributi		0,00			0,00
c		Crediti da Fondi perequativi		0,00			0,00
2		Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a		verso amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
b		imprese controllate		0,00			0,00
c		imprese partecipate		0,00			0,00
d		verso altri soggetti		0,00			0,00
3		Verso client ed utenti	2.474.465,00	2.056,28		-0,06	2.056,22
4		Altri Crediti	543.290,00	451,47	0,00	0,00	451,47
a		verso l'erario	478.488,00	397,62			397,62
b		per attività svolta per c/terzi		0,00			0,00
c		altri	64.802,00	53,85			53,85
		Totale credit	3.017.755,00	2.507,75	0,00	-0,06	2.507,69
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>					
1		partecipazioni		0,00			0,00
2		altri titoli		0,00			0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
1		Conto di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a		Istituto tesoriere		0,00			0,00
b		presso Banca d'Italia		0,00			0,00
2		Altri depositi bancari e postali	9.558.550,00	7.943,15			7.943,15
3		Denaro e valori in cassa	3.751,00	3,12			3,12
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00			0,00
		Totale disponibilità liquide	9.562.301,00	7.946,27	0,00	0,00	7.946,27
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	12.580.056,00	10.454,02	0,00	-0,06	10.453,96
		D) RATEI E RISCONTI					
1		Ratei afvi		0,00			0,00
2		Risconti afvi	9.963,00	8,28			8,28
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	9.963,00	8,28	0,00	0,00	8,28

			TOTALE DELL'ATTIVO	12.623.949,00	10.490,50	0,00	-3.761,17 6.729,33

TRENTINO RISCOSSIONI							
		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	PARTECIPATA TRENTINO RISCOSSIONI	PARTECIPAZIONE 0,08	rettifiche partecipata	rettifiche capogruppo	Totale
		A) PATRIMONIO NETTO					
I		Fondo di dotazione	1.000.000,00	831,00	-831,00		0,00
II		Riserve	3.141.017,00	2.610,19	-2.610,19	-3.761,11	-3.761,11
	b	da capitale		0,00			0,00
	c	da permessi di costruire		0,00			0,00
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		0,00			0,00
	e	altre riserve indisponibili		0,00		-3.761,11	-3.761,11
	f	altre riserve disponibili	3.141.017,00	2.610,19	-2.610,19		0,00
		riserva di consolidamento		0,00			3.441,19
III		Risultato economico dell'esercizio	93.685,00	77,84	-0,09	-319,83	-242,08
IV		Risultati economici di esercizi precedenti			319,92		319,92
V		Riserve negative per beni indisponibili					0,00
		Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	4.234.702,00	3.519,03	-3.121,36	-4.080,94	-242,08
		Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		0,00			0,00
		Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		0,00			0,00
		Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.234.702,00	3.519,03	-3.121,36	-4.080,94	-242,08
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
	1	per trattamento di quiescenza		0,00			0,00
	2	per imposte		0,00			0,00
	3	altri	1.405.356,00	1.167,85			1.167,85
	4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		0,00			0,00
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.405.356,00	1.167,85	0,00	0,00	1.167,85
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	454.226,00	377,46			377,46
		TOTALE T.F.R. (C)	454.226,00	377,46	0,00	0,00	377,46
		D) DEBITI (1)					
	1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	prestiti obbligazionari		0,00			0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
	c	verso banche e tesoriere		0,00			0,00
	d	verso altri finanziatori		0,00			0,00
	2	Debiti verso fornitori	1.128.803,00	938,04		0,00	938,04
	3	Acconti		0,00	0,00	0,00	0,00
	4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00			0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
	c	imprese controllate		0,00			0,00

		d imprese partecipate		0,00			0,00
		e altri soggetti		0,00			0,00
	5	altri debiti	5.400.862,00	4.488,12	-0,06	0,00	4.488,06
		a <i>tributari</i>	54.038,00	44,91			44,91
		b <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	82.693,00	68,72			68,72
		c <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		0,00			0,00
		d <i>altri</i>	5.264.131,00	4.374,49	-0,06		4.374,43
		TOTALE DEBITI (D)	6.529.665,00	5.426,16	-0,06	0,00	5.426,10
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I		Ratei passivi		0,00			0,00
II		Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1	Contribut agli investment	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		a da altre amministrazioni pubbliche		0,00			0,00
		b da altri soggef		0,00			0,00
	2	Concessioni pluriennali		0,00			0,00
	3	Altri risconti passivi		0,00			0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE DEL PASSIVO	12.623.949,00	10.490,50	-3.121,42	-4.080,94	6.729,33
		CONTI D'ORDINE					
		1) Impegni su esercizi futuri	156.825.574,00	130.322,05			130.322,05
		2) beni di terzi in uso					0,00
		3) beni dati in uso a terzi					0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate					0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate					0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese					0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	156.825.574,00	130.322,05	0,00	0,00	130.322,05

Tute le operazioni di retfca operate ed espote nei precedent prospet vengono di seguito riepilogate nel seguente sche

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO - 2021

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		capogruppo 2021	partecipata Consorzio dei comuni	partecipata Trentino Riscossioni	pa Trent
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Provent da tribut	3.970.742,39			
2	Provent da fondi perequatvi	0,00			
3	Provent da trasferiment e contribut	3.986.120,77	13.682,81		0,00
a	<i>Provent da trasferiment corrent</i>	3.013.546,90	13.682,81		
b	<i>Quota annuale di contribut aali investment</i>	864.296,99			
c	<i>Contribut aali investment</i>	108.276,88			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e provent da servizi pubblici	1.768.187,14	9.381,91		3.191,03
a	<i>Provent derivant dalla aestone dei beni</i>	415.091,51			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	983.431,10			
c	<i>Ricavi e provent dalla prestazione di servizi</i>	369.664,53	9.381,91		3.191,03
5	Variazioni nelle rimanenze di prodof in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00			
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00			

7	Increment di immobilizzazioni per lavori interni	0,00		
8	Altri ricavi e proventi diversi	406.473,34	528,43	1.388,92
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		10.131.523,64	23.593,15	4.579,95
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	235.191,89	302,36	1,72
10	Prestazioni di servizi	4.511.759,11	8.619,55	2.237,79
11	Utilizzo beni di terzi	25.502,83	210,53	
12	Trasferimenti e contributi	678.339,27	0,00	0,00
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	<i>581.183,69</i>		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	<i>0,00</i>		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>97.155,58</i>		
13	Personale	2.969.276,73	9.563,05	2.074,25
14	Ammortamenti e svalutazioni	795.644,76	757,21	20,05
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>98.581,27</i>	<i>1,27</i>	<i>13,84</i>
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>534.146,08</i>	<i>741,05</i>	<i>6,21</i>
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>0,00</i>		
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	<i>162.917,41</i>	<i>14,89</i>	
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00		
16	Accantonamenti per rischi	0,00		108,03
17	Altri accantonamenti	3.520,00		

18	Oneri diversi di gestione	244.882,95	330,73	30,85
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	9.464.117,54	19.783,43	4.472,69
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	667.406,10	3.809,72	107,26
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>			
	<u>Provent finanziari</u>			
19	Provent da partecipazioni	400.457,20	18,94	-320
a	da società controllate	0,00		
b	da società partecipate	400.457,20	17,82	-320
c	da altri soaaet	0,00		
20	Altri provent finanziari	23,73	1,12	0,07
	Totale provent finanziari	400.480,93	18,94	-319,85
	<u>Oneri finanziari</u>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	20,12	0,00
a	Interessi passivi	0,00	20,12	
b	Altri oneri finanziari	0,00		
	Totale oneri finanziari	0,00	20,12	0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	400.480,93	-1,18	-319,85

	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	0,00			
23	Svalutazioni	820,53			
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-820,53	0,00	0,00	
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
24	<u>Provent straordinari</u>				
a	<i>Provent da permessi di costruire</i>	34.160,00			
b	<i>Provent da trasferiment in conto capitale</i>	0,00			
c	<i>Sopravvenienze atve e insussistenze del passivo</i>	451.154,47			
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	13.835,70			
e	<i>Altri provent straordinari</i>	0,00		6,60	
	Totale provent straordinari	499.150,17	0,00	6,60	
25	<u>Oneri straordinari</u>				
a	<i>Trasferiment in conto capitale</i>	0,00			
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'atvo</i>	229.382,63			
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00			
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00		2,75	
	Totale oneri straordinari	229.382,63	0,00	2,75	
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	269.767,54	0,00	3,85	
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.336.834,04	3.808,54	-208,74	

26	Imposte (*)	192.436,02	536,29	33,34
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.144.398,02	3.272,25	-242,08

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 2021							
			STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	capogruppo	partecipata Consorzio dei comuni	partecipata Trentno Riscossioni	parte Tre Dig
			A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00			
			TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	
			B) IMMOBILIZZAZIONI				

I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
	1	Cost di impianto e di ampliamento	0,00			
	2	Cost di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00			
	3	Dirif di brevetto ed utlizzazione opere dell'ingegno	53.369,46			
	4	Concessioni, licenze, marchi e dirif simile	0,00			
	5	Avviamento	0,00			
	6	Immobilizzazioni in corso ed accont	4.712.512,81			
	9	Altre	193.510,39		13,31	
		Totale immobilizzazioni immateriali	4.959.392,66	0,00	13,31	
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1	Beni demaniali	19.955.846,18	0,00	0,00	
	1.1	Terreni	0,00			
	1.2	Fabbricat	529.522,64			
	1.3	Infrastrutture	0,00			

	1.9		Altri beni demaniali	19.426.323,54			
III	2		Altre immobilizzazioni materiali (3)	41.088.981,52	14.427,18	14,89	6
	2.1		Terreni	11.089.150,02			
		<i>a</i>	<i>di cui in leasina fnanziario</i>	<i>0,00</i>			
	2.2		Fabbricat	27.058.957,30	14.098,59		4
		<i>a</i>	<i>di cui in leasina fnanziario</i>	<i>0,00</i>			
	2.3		Impiant e macchinari	317.225,66	18,41		2
		<i>a</i>	<i>di cui in leasina fnanziario</i>	<i>0,00</i>			
	2.4		Attrezzature industriali e commerciali	327.773,41	65,84		
	2.5		Mezzi di trasporto	35.993,80			
	2.6		Macchine per uficio e hardware	53.342,08	85,98		
	2.7		Mobili e arredi	387.754,88	158,36		
	2.8		Infrastrutture	0,00			
	2.99		Altri beni materiali	1.818.784,37		14,89	
	3		Immobilizzazioni in corso ed accont	6.729.379,29			
			Totale immobilizzazioni materiali	67.774.206,99	14.427,18	14,89	6

IV			<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1		Partecipazioni in	5.850.180,63	-20.552,59	-3.761,11	-2
		a	imprese controllate	0,00			
		b	imprese partecipate	5.829.322,96	305,08	-3.761,11	-2
		c	altri soaet	20.857,67	-20.857,67		
	2		Credit verso	0,00			
		a	altre amministrazioni pubbliche	0,00			
		b	imprese controllate	0,00			
		c	imprese partecipate	0,00			
		d	altri soaet	0,00			
	3		Altri ttoli	0,00			
			Totale immobilizzazioni fnanziarie	5.850.180,63	-20.552,59	-3.761,11	-2
			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	78.583.780,28	-6.125,41	-3.732,91	4

		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	0,00	
		Totale rimanenze	0,00	0,00	0,00	
II		<u>Credit (2)</u>				
	1	Credit di natura tributaria	1.019.818,67	0,00	0,00	
	a	Credit da tribut destnat al fnanziamento della sanità	0,00			
	b	Altri credit da tribut	1.019.818,67			
	c	Credit da Fondi perequatvi	0,00			
	2	Credit per trasferiment e contribut	6.595.594,57	2.834,83	0,00	
	a	verso amministrazioni pubbliche	6.580.240,61	2.834,83		
	b	imprese controllate	0,00			
	c	imprese partecipate	0,00			
	d	verso altri soaet	15.353,96			
	3	Verso client ed utent	1.235.935,68	2.820,80	2.056,22	1
	4	Altri Credit	441.537,40	464,91	451,47	

		<i>a</i>	<i>verso l'erario</i>	0,00	422,38	397,62	
		<i>b</i>	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	1,50			
		<i>c</i>	<i>altri</i>	441.535,90	42,53	53,85	
			Totale credit	9.292.886,32	6.120,54	2.507,69	1
III			<u>Atività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1		Partecipazioni	0,00			
	2		Altri titoli	0,00			
			Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	
IV			<u>Disponibilità liquide</u>				
	1		Conto di tesoreria	4.511.848,47	0,00	0,00	
		<i>a</i>	<i>Istituto tesoriere</i>	4.511.848,47			
		<i>b</i>	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00			
	2		Altri depositi bancari e postali	0,00	11.327,09	7.943,15	2

	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,79	3,12	
	4	Altri cont presso la tesoreria statale intestat all'ente	0,00			
		Totale disponibilità liquide	4.511.848,47	11.327,88	7.946,27	2
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	13.804.734,79	17.448,42	10.453,96	4
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei afvi	5.225,03			
	2	Riscont afvi	72.084,26	305,88	8,28	
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	77.309,29	305,88	8,28	
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	92.465.824,36	11.628,89	6.729,33	8

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 2021

			STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	capogruppo	partecipata Consorzio dei comuni	partecipata Trentino Riscossioni	partecipata Trentino Digita
			A) PATRIMONIO NETTO				
I			Fondo di dotazione	12.632.052,57			1.926
II			Riserve	43.195.287,04	-136,20	-3.761,11	-5.783
	<i>b</i>		<i>da capitale</i>	99.309,21			10.747
	<i>c</i>		<i>da permessi di costruire</i>	164.983,46			
	<i>d</i>		<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	42.014.007,07			
	<i>e</i>		<i>altre riserve indisponibili</i>	916.987,30	-136,20	-3.761,11	-29.771
	<i>f</i>		<i>altre riserve disponibili</i>	0,00			13.240
			RISERVA DI CONSOLIDAMENTO		26,30	3.441,19	2.576
II	I		Risultato economico dell'esercizio	1.144.398,02	3.272,25	-242,08	384
I	V		Risultati economici di esercizi precedenti	0,00		319,92	998
V			Riserve negative per beni indisponibili	0,00			
			TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	56.971.737,63	3.162,35	-242,08	102

		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1		Per trattamento di quiescenza	0,00			
2		Per imposte	0,00			
3		Altri	0,00		1.167,85	
4		Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00			1.818
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00	1.167,85	1.818
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	832.320,86	707,33	377,46	2.435
		TOTALE T.F.R. (C)	832.320,86	707,33	377,46	2.435
		<u>D) DEBITI (1)</u>				
1		Debit da finanziamento	730.783,86	0,00	0,00	7.350
	<i>a</i>	<i>prestiti obbligazionari</i>	<i>0,00</i>			
	<i>b</i>	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	<i>730.783,86</i>			<i>7.350</i>
	<i>c</i>	<i>verso banche e tesoriere</i>	<i>0,00</i>			
	<i>d</i>	<i>verso altri finanziatori</i>	<i>0,00</i>			
2		Debit verso fornitori	3.175.334,96	1.811,07	938,04	7.239
3		Acconti	0,00	2,43		0
4		Debit per trasferimenti e contributi	1.869.880,01	0,00	0,00	1.407
	<i>a</i>	<i>enti finanziati dal servizio sanitario</i>	<i>0,00</i>			

		<i>nazionale</i>				
	<i>b</i>	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.708.616,05			1.407,
	<i>c</i>	<i>imprese controllate</i>	0,00			
	<i>d</i>	<i>imprese partecipate</i>	0,00			
	<i>e</i>	<i>altri soaaet</i>	161.263,96			
5		Altri debit	822.546,21	5.017,98	4.488,06	4.022
	<i>a</i>	<i>tributari</i>	306.538,96	562,59	44,91	709,
	<i>b</i>	<i>verso istitut di previdenza e sicurezza sociale</i>	128.873,39	858,79	68,72	1.104,
	<i>c</i>	<i>per atvità svolta per c/terzi (2)</i>	0,00			
	<i>d</i>	<i>altri</i>	387.133,86	3.596,60	4.374,43	2.208,
		TOTALE DEBITI (D)	6.598.545,04	6.831,48	5.426,10	20.019
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi	212.024,91	0,09		
II		Riscont passivi	27.851.195,92	927,64	0,00	60.044
1		Contribut agli investment	27.843.195,92	927,64	0,00	54.046
	<i>a</i>	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	27.713.195,92	927,64		53.888,
	<i>b</i>	<i>da altri soaaet</i>	130.000,00			158,
2		Concessioni pluriennali	0,00			
3		Altri riscont passivi	8.000,00			5.997
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	28.063.220,83	927,73	0,00	60.044
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	92.465.824,36	11.628,89	6.729,33	84.419

			CONTI D'ORDINE				
			1) Impegni su esercizi futuri	15.422.634,98	0,00	130.322,05	0
			2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0
			3) beni dat in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0
			4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0
			5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0
			6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0
			7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0
			TOTALE CONTI D'ORDINE	15.422.634,98	0,00	130.322,05	0

BILANCIO CONSOLIDATO 2021

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021

Allegato H

Allegato n. 11 al D.lgs 118/2011

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2021	2020	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.970.742,39	3.911.015,99		
2	Proventi da fondi perequativi	-			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.003.280,71	4.198.442,21		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.027.229,71	3.338.471,37		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	864.296,99	764.615,26		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	111.754,01	95.355,58		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.820.225,55	1.752.433,17	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	415.091,51	366.303,05		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	983.760,74	1.027.887,90		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	421.373,30	358.242,22		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-607,31	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	408.500,89	477.482,08	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		10.202.142,23	10.339.373,45		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	235.811,52	250.326,19	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	4.542.136,47	4.630.397,55	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	27.655,80	23.886,51	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	678.339,27	568.499,29		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	581.183,69	510.053,68		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	97.155,58	58.445,61		
13	Personale	2.993.397,67	2.927.896,07	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	802.754,47	1.124.423,75	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	99.530,21	109.566,49	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	540.235,96	454.988,41	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	162.988,30	559.868,85	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	68,54	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	203,69	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	3.898,22	974,65	B13	B13

18	Oneri diversi di gestione	245.355,78	215.250,92	B14	B14
	totale componenti negativi della gestione B)	9.529.621,43	9.741.654,93		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	672.520,80	597.718,52		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	399.794,98	366.724,03	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	399.778,82	366.524,98		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	299,05		
20	Altri proventi finanziari	39,89	13,36	C16	C16
	Totale proventi finanziari	399.818,71	366.837,39		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	20,12	67,88	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	20,12	67,88		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-		
	Totale oneri finanziari	20,12	67,88		
	totale (C)	399.798,59	366.769,51		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni		4.843,83	D18	D18
23	Svalutazioni	820,53	26.530,60	D19	D19
	totale (D)	-820,53	-21.686,77		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	<i>Proventi straordinari</i>			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	34.160,00	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	451.154,47	335.090,07		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	13.835,70	638,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	6,60	-		
	totale proventi	499.156,77	335.728,07		
25	<i>Oneri straordinari</i>			E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		-		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	229.382,63	464.257,97		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	2,75	-		E21d
	totale oneri	229.385,38	464.257,97		
	Totale (E) (E20-E21)	269.771,39	-128.529,90		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	1.341.270,25	814.271,36		
26	Imposte (*)	193.248,08	186.305,19	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	1.148.022,17	627.966,17	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO				
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI				

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Allegato H

Allegato n. 11 al D.lgs 118/2011

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2021	2020	riferiment o art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	-	660,40	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-		BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	55.105,38	63.249,80	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	49,72		BI4	BI4
5	avviamento	-		BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	4.712.997,89	4.885.748,64	BI6	BI6
9	altre	193.596,98	94.978,33	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	4.961.749,97	5.044.637,17		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	19.955.846,18	18.658.942,05		
1.1	Terreni	-			
1.2	Fabbricati	529.522,64			
1.3	Infrastrutture	-			
1.9	Altri beni demaniali	19.426.323,54	18.658.942,05		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	41.172.557,69	40.243.261,48		
2.1	Terreni	11.091.076,61	10.969.693,34	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-			
2.2	Fabbricati	27.114.681,62	26.501.280,53		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-			
2.3	Impianti e macchinari	342.792,20	356.151,78	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	327.854,93	267.263,97	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	35.993,80	55.162,21		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	53.434,58	55.873,02		
2.7	Mobili e arredi	387.923,81	218.032,00		
2.8	Infrastrutture	-	-		
2.99	Altri beni materiali	1.818.800,14	1.819.804,63		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	6.729.661,79	7.340.341,14	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	67.858.065,66	66.242.544,67		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	5.796.125,32	5.534.148,98	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	-		BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	5.796.094,95	5.517.032,89	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	-	17.116,09		
2	Crediti verso	-		BIII2	BIII2

	a	altre amministrazioni pubbliche	30,09				
	b	imprese controllate	-		BIII2a	BIII2a	
	c	imprese partecipate	-		BIII2b	BIII2b	
	d	altri soggetti	0,28		BIII2c	BIII2d	
3		Altri titoli	-		BIII2d		
					BIII3		
		Totale immobilizzazioni finanziarie	5.796.125,32	5.534.148,98			
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	78.615.940,95	76.821.330,82			
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE					
		<u>Rimanenze</u>	3.197,21	331,68	CI	CI	
		Totale	3.197,21	331,68			
II		<u>Crediti (2)</u>					
1		Crediti di natura tributaria	1.019.818,67	954.166,54			
		<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-			
	a		-	-			
	b	Altri crediti da tributi	1.019.818,67	954.166,54			
	c	Crediti da Fondi perequativi	-	-			
2		Crediti per trasferimenti e contributi	6.598.446,90	7.467.126,65			
	a	verso amministrazioni pubbliche	6.583.092,94	7.431.756,53			
	b	imprese controllate	-	-		CII2	
	c	imprese partecipate	-	-	CII3	CII3	
	d	verso altri soggetti	15.353,96	35.370,12			
3		Verso clienti ed utenti	1.251.846,38	1.184.138,01	CII1	CII1	
4		Altri Crediti	443.756,34	698.613,85	CII5	CII5	
	a	verso l'erario	1.700,86	396,16			
	b	per attività svolta per c/terzi	1,50	1,50			
	c	altri	442.053,98	698.376,19			
		Totale credit	9.313.868,29	10.304.045,05			
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>					
1		partecipazioni			CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3	
2		altri titoli			CIII6	CIII5	
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-				
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
1		Conto di tesoreria	4.511.848,47	2.732.727,66			
	a	Istituto tesoriere	4.511.848,47	2.732.727,66		CIV1a	
	b	presso Banca d'Italia	-	0,00			
2		Altri depositi bancari e postali	44.724,86	5.585,96	CIV1	CIV1b e CIV1c	
3		Denaro e valori in cassa	4,01	172,04	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3	
4		Altri cont presso la tesoreria statale intestat all'ente	-	0,00			
		Totale disponibilità liquide	4.556.577,34	2.738.485,66			
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	13.873.642,84	13.042.862,39			
		D) RATEI E RISCOINTI	-				
1		Ratei attivi	5.225,56	1.859,22	D	D	

2	Risconti attivi	73.460,62	68.183,29	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	78.686,18	70.042,51		
	TOTALE DELL'ATTIVO	92.568.269,97	89.934.235,72		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2021	2020	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
Patrimonio netto di gruppo					
I	Fondo di dotazione	12.633.979,15	12.632.052,57	AI	AI
II	Riserve	43.185.606,41	42.320.276,84		
b	da capitale	110.056,92	1.862.489,14	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	164.983,46	230.923,38		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	42.014.007,07	39.971.870,70		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	883.318,01	254.993,62		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	13.240,95			
III	Risultato economico dell'esercizio	1.148.022,17	627.966,17	AIX	AIX
IV	Risultat economici di esercizi precedent	1.318,36		AVII	
V	Riserve negatve per beni indisponibili	-			
	RISERVA DI CONSOLIDAMENTO	5.720,03	10.213,48		
	Totale Patrimonio netto di gruppo	56.974.646,12	55.590.509,06		
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		-	-		
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi				
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) (3)	56.974.646,12	55.590.509,06		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza		0,00	B1	B1
2	per imposte		0,00	B2	B2
3	altri	1.167,85	5.680,44	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	1.818,30	0,00		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.986,15	5.680,44		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
		835.840,93	797.020,68	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	835.840,93	797.020,68		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	738.133,86	852.581,17		
a	prestiti obbligazionari	-	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	738.133,86	852.581,17		
c	verso banche e tesoriere	-	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	-	0,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.185.105,75	3.362.647,43	D7	D6
3	Acconti	2,47	1,60	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.871.287,54	1.938.281,45		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	1.710.023,58	1.715.843,05		

I II	c	imprese controllate	-	0,00	D9	D8
	d	imprese partecipate	-	0,00	D10	D9
	e	altri soggetti	161.263,96	222.438,40		
	5	altri debiti	836.074,46	798.788,88	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	tributari	307.856,18	243.405,94		
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	130.905,04	126.606,55		
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	0,00		
	d	altri	397.313,24	428.776,39		
	TOTALE DEBITI (D)		6.630.604,08	6.952.300,53		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
		Ratei passivi	212.025,00	232.747,66	E	E
		Risconti passivi	27.912.167,69	26.355.977,35	E	E
	1	Contribut agli investment	27.898.170,16	26.347.977,35		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	27.768.011,97	26.347.977,35		
	b	da altri soggef	130.158,19	0,00		
	2	Concessioni pluriennali	-	0,00		
	3	Altri risconti passivi	13.997,53	8.000,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		28.124.192,69	26.588.725,01		
TOTALE DEL PASSIVO		92.568.269,97	89.934.235,72			
CONTI D'ORDINE						
	1) Impegni su esercizi futuri	15.552.957,03	0,00			
	2) beni di terzi in uso		0,00			
	3) beni dati in uso a terzi		0,00			
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00			
	5) garanzie prestate a imprese controllate		0,00			
	6) garanzie prestate a imprese partecipate		0,00			
	7) garanzie prestate a altre imprese		0,00			
TOTALE CONTI D'ORDINE		15.552.957,03	0,00			